
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��� � 
�
� ��� � ���	� 


�����	����
�� � � �� ���
�� �� ����

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO
DE 14.12.2018

PROCESSO Nº E-03/6810003/2005 - LEANDRO RIBEIRO VELASCO,
ID Funcional 41375637, Professor Docente I - 16 horas, vínculo 2
(SEEDUC) e Técnico de Esportes III F, matrícula 12358 (Prefeitura
Municipal de Macaé). LÍCITA a acumulação de cargos pelo servidor,
nos termos do art. 37, inciso XVI, alínea “b”, da CRFB/1988.

PROCESSO Nº E-03/021/100506/2018 - MARCIA LUCE MARTINS
CASSINO, ID Funcional 19863853, Psicólogo, vínculo 1 (SEEDUC) e
Psicólogo, matrícula 10/6881460 (Prefeitura da Cidade de Nova Igua-
çu).

PROCESSO Nº E-27/058/100018/2018 - RICARDO LOPES RIBEIRO,
ID Funcional 43461336, Capitão BM/Médico, vínculo 1 (CBMERJ) e
Médico, matrícula 10789 (Prefeitura Municipal de Levy Gasparian).

LÍCITA A ACUMULAÇÃO DE CARGOS PELOS SERVIDORES, NOS
TERMOS DO ART. 37, INCISO XVI, ALÍNEA “C”, DA CRFB/1988.

Id: 2156771

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA PRES-DETRAN/RJ Nº 5532
DE 07 DE JANEIRO DE 2019

DESIGNA GESTOR PARA AS ATIVIDADES
GERENCIAIS, TÉCNICAS E OPERACIONAIS
QUE COMPÕEM O PROCESSO DE CONTRA-
TAÇÃO DO OBJETO DO CONVÊNIO Nº 007/18
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO - DETRAN/RJ, no uso de suas atribuições le-
gais, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº E-
12/071/127/2017, e

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 45.600, de 16 de março
de 2016, que regulamenta a gestão e a fiscalização das contratações
da administração e altera o Decreto nº 42.301/2010;

RESOLVE:

Art.1º - Fica designado o servidor Kristiano de Souza Jotta, Corre-
gedor, Id. Funcional nº 24445673, em substituição ao servidor Marcus
Drucker Brandão, Id. Funcional nº 29849330, na gestão do Convênio
nº 007/18 celebrado com o Ministério Público do Estado do Rio de
Janeiro.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 07 de janeiro de 2019

LUIZ CARLOS DAS NEVES
Presidente

Id: 2156756

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 08/01/2019

PÁGINA 04 - 1ª COLUNA

ATOS DO DIRETOR-PRESIDENTE

PORTARIA PR Nº 010 DE 07 DE JANEIRO DE 2019

NOMEIA SERVIDOR PARA OS FINS QUE
MENCIONA.

Art. 1º
Onde se lê: ... NOMEAR VANESSA GERALDO OLIVEIRA, para exer-
cer o cargo de Confiança de Assessora da Presidência...

Leia-se: ... NOMEAR VANESSA OLIVEIRA GERALDO, para exercer
o cargo de Confiança de Assessora da Presidência...

Id: 2156723

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE

DE 07/01/2019

PROCESSO Nº E-12/079/866/2018 - ADJUDICO e HOMOLOGO o
Pregão Presencial n° 032/2018, para aquisição de cartucho de tinta
preto p/ impressora HP 3550 Nº 27; Cartucho de tinta colorido p/ im-
pressora HP 3550 Nº 28; Toner para impressoara HP 1022 Ref.
Q2612; Cartucho p/ impressora HP Laserjet P 1505; Cartucho de to-
ner preto para HP color Laserj (CB540A); Cartucho de toner cian para
HP color laserj (CB542A) ,conforme especificado e quantificado na
Proposta-Detalhe (Anexo I) e no Termo de Referência (Anexo VI) em
favor da empresa WORLD TECH SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA E
SEGURANÇA EIRELI-ME para os itens 01 e 02 no valor de R$
3.541,00 e ECOMÉRCIO DESCARTÁVEIS ECOLÓGICOS EIRELI-ME
para os itens 3, 4, 5, 6 e 7 no valor de R$ 9.153,00, conforme ata e
relatório de Realização de Pregão às fls. 234/238, totalizando o valor
de R$ 12.697,00. Id: 2156772

Secretaria de Estado de Fazenda

SUBSECRETARIA GERAL DE FAZENDA
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO DA SUPERINTENDENTE
DE 28/12/2018

REMOVE, A PEDIDO, ROGERIO ANTERO DA CUNHA, Analista
Executivo, Identidade Funcional n° 5009540-4, da Subsecretaria de
Gestão de Pessoas, da Secretaria de Estado de Fazenda, para Ou-
vidoria Geral, da Ouvidoria Tributária, da mesma Secretaria, com va-
lidade a contar de 17/12/2018. Processo n° SEI-125/000296/2018.

Id: 2156619

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Aos quatros dias do mês de janeiro de 2019, no auditório da Secre-
taria de Estado de Fazenda do Rio de Janeiro - SEFAZ/RJ, localizada
à Avenida Presidente Vargas, 670, 20º andar, Rio de Janeiro/RJ, às
15 horas, compareceram a Senhora Subsecretária de Finanças, Ligia
Helena da Cruz Ourives, a Senhora Superintende de Captação de Re-
cursos, Giovana dos Santos Itaboraí, a Senhora Procuradora do Es-
tado do Rio de Janeiro, Marina Corrêa de Mattos, a Senhora Asses-
sora de licitação, Melina Moreira Amato Kneip, e o Senhor Assessor
Especial, Carlos Bruno Cavalcanti Vinhais, para a realização da Au-
diência Pública convocada em 14 de dezembro de 2018 por meio de
publicação no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro nº 231 e no
Jornal O Fluminense, para a apresentação e discussão da oferta pú-
blica de recursos por meio de leilão de pagamento autorizado pela Lei
Estadual nº 7.629, de 09 de junho de 2017, para fins de prioridade na
quitação de obrigações inscritas em restos a pagar ou inadimplidas.
No entanto, em vista do não comparecimento de público externo e
representantes da sociedade civil, não foi realizada a audiência, ne-
cessitando ser remarcada em data oportuna e devidamente divulga-
da.

Id: 2156725

SUBSECRETARIA DE ESTADO DE RECEITA
JUNTA DE REVISÃO FISCAL

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA JRF Nº 108 DE 07 DE JANEIRO DE 2019

DIVULGA RELAÇÃO ATUALIZADA DE AUDI-
TORES TRIBUTÁRIOS.

O PRESIDENTE DA JUNTA DE REVISÃO FISCAL, no uso de suas
atribuições, e de acordo com o disposto no § 2º do art. 1º do Decreto
nº 33.069, de 29 de abril de 2003, inserido pelo Decreto nº 45.249,
de 13 de maio de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º - Os servidores designados para a função de Auditor Tributário
da Junta de Revisão Fiscal, efetivo ou suplente são os relacionados
nos Anexos I e II a esta Portaria.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 07 de janeiro de 2019

VERA LÚCIA MARQUES DE FREITAS
Vice-Presidente da Junta de Revisão Fiscal

ANEXO I

AUDITORES FISCAIS DESIGNADOS PARA A FUNÇÃO DE AUDITOR TRIBUTÁRIO (EFETIVO)

Nome ID Decreto de designação
Nº ou Data DOE

ADMARDO AUGUSTO DE AZEVEDO SILVA 1952364-5 25/09/2013 26/09/2013
ALEX CONCEICAO CORREA DE SÁ 1939438-1 25/09/2013 26/09/2013
ALEX GABRIEL SIVERIS DA ROSA 4384135-0 21/07/2015 22/07/2015
ALEXANDRE MARCOS PARAVIZO 4384069-8 25/09/2013 26/09/2013
ALINE COUTINHO DA CUNHA 4365066-0 01/11/2013 05/11/2013
ALVARO MARQUES NETO 4323019-9 25/09/2013 26/09/2013
ANDRE OLIVEIRA CARDOSO DA SILVA 1939457-8 25/09/2013 26/09/2013
ANTONIO HENRIQUE FIORINI COUTINHO 1950117-0 25/09/2013 26/09/2013
BRUNO VELLOSO DURÃO 4323002-4 01/11/2013 05/11/2013
DAVID MEYER PAZUELLO 1939494-2 25/09/2013 26/09/2013
EDUARDO DOS SANTOS MELO 4365314-6 06/10/2015 07/10/2015
EDUARDO RODRIGO DE SOUZA FERREIRA 4365038-4 25/09/2013 26/09/2013
ELIANE PISSINATTI BARBOSA DA SILVA 4365329-4 25/09/2013 26/09/2013
FLÁVIA TORQUETTI MAGALHAES 4365045-7 25/09/2013 26/09/2013
FRANCIS PACHECO RODRIGUES 4344314-1 25/09/2013 26/09/2013
GABRIELA BERRO MARINS 4365036-8 25/09/2013 26/09/2013
JADER HONÓRIO CORREA DE OLIVEIRA 4344819-4 01/11/2013 05/11/2013
JOSE ROBERTO RAPOSO MATHIAS 1950264-8 25/09/2013 26/09/2013
KATIA FRANCO DE OLIVEIRA 1939632-5 25/09/2013 26/09/2013
KATYA FARIAS FRATTE 1939643-0 25/09/2013 26/09/2013
LELYANE VILLAR MEDEIROS DAMASCENO 1939655-4 25/09/2013 26/09/2013
LEONARDO FRANCESCO DE OLIVEIRA COSENZA 4344353-2 25/09/2013 26/09/2013
LEONARDO POGGIALI DE SOUSA 4323045-8 25/09/2013 26/09/2013
LUIS PEDRO MARTELO TEIXEIRA 4322947-6 25/09/2013 26/09/2013
MARCELO HABIB CARVALHO 4323204-3 21/07/2015 22/07/2015
MARCELO MAIA NORO 1939685-6 25/09/2013 26/09/2013
MARGARETE GONÇALVES BARSANI 1952834-5 25/09/2013 26/09/2013
MARIA RITA DE BARROS FERREIRA 1941832-9 25/09/2013 26/09/2013
MARLYUS JEFERTON DA SILVA DOMINGOS 4385227-0 01/11/2013 05/11/2013
MICHEL SCAPINI DE CARVALHO 4365207-7 25/09/2013 26/09/2013
MICHELE DE SOUZA RIBEIRO 4384242-9 25/09/2013 26/09/2013
OTAVIO JAQUES SALLES COSTA 1939765-8 25/09/2013 26/09/2013
RACHEL CARVALHO DA SILVA CARL 4385208-4 25/09/2013 26/09/2013
RAFAEL SOARES PACHECO 1945852-5 25/09/2013 26/09/2013
SERGIO HENRIQUE ASSAD DOS SANTOS 1939834-4 25/09/2013 26/09/2013
SERGIO LOPES MACEDO 1939841-7 25/09/2013 26/09/2013
SILVIA REGINA DE SOUZA LEMOS 1942257-1 25/09/2013 26/09/2013
VERA LUCIA MARQUES DE FREITAS 1938316-9 25/09/2013 26/09/2013

ANEXO II

AUDITORES FISCAIS DESIGNADOS PARA A FUNÇÃO DE AUDITOR TRIBUTÁRIO (SUPLENTE)

Nome ID Decreto de designação
Nº ou Data DOE

ALEXANDRE AUGUSTO CHAVES VELOSO 4427387-8 44.790/14 (art. 1º) 14/05/2014
ALYNE PRISCILA DOS SANTOS 4380867-0 16/10/2015 17/10/2015
ANA CRISTINA NEVES DE ARAÚJO 5006384-7 44.790/14 (art. 1º) 14/05/2014
CLAUDIA VIANA TOVAL CONRADO 4365270-0 44.790/14 (art. 1º) 14/05/2014
GUILHERME ALCÂNTARA B. DE HOLANDA 5000383-6 44.790/14 (art. 1º) 14/05/2014
GUSTAVO DE OLIVEIRA RISSARDI 4427320-7 44.790/14 (art. 1º) 14/05/2014
JAILTON MIRANDA DE LIMA 1938673-7 44.790/14 (art. 1º) 14/05/2014
JOÃO PAULO FREITAS FRANÇA DE BARROS 4344343-5 44.880/14 (art. 1º) 18/07/2014
LUIZ CEZAR MORETZSOHN ROCHA 5006128-3 44.790/14 (art. 1º) 14/05/2014
PAULO ROBERTO CAMPOS MACHADO 1938956-6 44.790/14 (art. 1º) 14/05/2014

Id: 2156585

PROCESSO Nº E-03/016/101805/2018 - SILVANA CABRAL DE SOU-
ZA, ID Funcional 39522385, Professor Docente II, vínculo 1 (SEE-
DUC) e Professor II, matrícula 171451-8 (Prefeitura da Cidade do Rio
de Janeiro).

PROCESSO Nº E-26/005/102771/2018 - CRISTIANE GRENHA DA
SILVA, ID Funcional 20898320, Professor FAETEC I - 40 horas, vín-
culo 1 (FAETEC) e Professor I Matemática, matrícula 199433-4 (Pre-
feitura da Cidade do Rio de Janeiro).

PROCESSO Nº E-26/005/102772/2018 - FERNANDA SILVA FERNAN-
DES TEIXEIRA, ID Funcional 43595863, Professor Docente I - 30 ho-
ras, vínculo 2 (SEEDUC) e Professor FAETEC I - 20 horas, vínculo 3
(FAETEC).

PROCESSO Nº E-03/011/3895/2013 - RENATA CASTRO AZEVEDO,
ID Funcional 44191707, Professor Docente I - 16 horas, vínculo 1
(SEEDUC) e Professor de Educação Física, matrícula 14356 (Prefei-
tura Municipal de Barra Mansa).

PROCESSO Nº E-03/10400023/2005 - BARTOLONEUZA CARVALHO
SILVA, ID Funcional 37860046, Professor Docente I - 16 horas, vín-
culo 1 (SEEDUC) e Professor C II - N, matrícula 8288 (Prefeitura Mu-
nicipal de Macaé).

PROCESSO Nº E-03/1070/2001 - MARCELO CAROLINO DA ROSA,
ID Funcional 40351432, Professor Docente I - 16 horas, vínculos 1 e
2 (SEEDUC).

LÍCITA A ACUMULAÇÃO DE CARGOS PELOS SERVIDORES, NOS
TERMOS DO ART. 37, INCISO XVI, ALÍNEA “A”, DA CRFB/1988.

Id: 2156567

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
CONSELHO DE CONTRIBUINTES

CONSELHO PLENO

Pauta de julgamento para a Sessão Ordinária do
Dia 16 de janeiro de 2019, às 14h30min

Recursos nºs 38.208 e 38.209 - Processos nºs E-04/057.462/2009 e
E-04/057.463/2009 - Recorrente: FAZENDA ESTADUAL - Recorrida:
AGRISA AGRO INDUSTRIAL SAO JOAO S A. - Relator: Conselheiro
Luiz Carlos Sampaio Afonso - Representante da Fazenda: Vera Lúcia
Kirdeiko.

Recurso nº 68.607 - Processo nº E-04/037/502/2016 - Recorrente: FA-
ZENDA ESTADUAL - Recorrida: AGRISA AGRO INDUSTRIAL SÃO
JOÃO S/A. - Relator: Conselheiro Luiz Carlos Sampaio Afonso - Re-
presentante da Fazenda: Vera Lucia Kirdeiko. Patrono: Fernando
Queiroz Moreira, OAB/RJ nº 165.245.

Recurso nº 49.600 - Processo nº E-04/269.908/2011 - Recorrente:
CONCESSAO METROVIARIA DO RIO DE JANEIRO S/A. - Recorrida:
FAZENDA ESTADUAL - Relator: Conselheiro Graciliano José Abreu
dos Santos - Representante da Fazenda: Vera Lúcia Kirdeiko.

Recurso nº 59.385 - Processo nº E-04/040/879/2013 - Recorrente:
UNIAO DE LOJAS LEADER S/A. - Recorrida: FAZENDA ESTADUAL -
Relator: Conselheiro Graciliano José Abreu dos Santos - Represen-

tante da Fazenda: Vera Lúcia Kirdeiko.

Recurso nº 62.384 - Processo nº E-04/022/1856/2013 - Recorrente: D
T K DRESS TO KILL COMERCIO DE ROUPAS LTDA. - Recorrida:
FAZENDA ESTADUAL - Relator: Conselheiro Charley Francisconi Vel-
loso dos Santos - Representante da Fazenda: Vera Lúcia Kirdeiko.

Recurso nº 61.826 - Processo nº E-04/022/306/2014 - Recorrente:
ARTFOLIO CONFECCOES LTDA. - Recorrida: FAZENDA ESTADUAL
- Relator: Conselheiro Antonio Lopes Caetano Lourenço - Represen-
tante da Fazenda: Vera Lúcia Kirdeiko.

Recursos nºs 65.125 e 65.156 - Processos nºs E-04/045/73/2015 e E-
04/045/118/2015 - Recorrente: EIFFEL COMERCIO AUTOMOTTIVO
LTDA. - Recorrida: FAZENDA ESTADUAL - Relator: Conselheiro An-
tonio Lopes Caetano Lourenço - Representante da Fazenda: Vera Lú-
cia Kirdeiko. Patrono: Vinicius Magni Verçoza, OAB/RJ nº 132.190.

Recursos nºs 65.750 e 65.751 - Processos nºs E-04/007/966/2015 e
E-04/007/963/2015 - Recorrente: FAZENDA ESTADUAL - Recorrida:
AMERICA DEZOITO COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
LTDA. - Relatora: Conselheira Priscila Haidar Sakalem - Representan-
te da Fazenda: Erick Ribeiro Maués Paixão.

Recurso nº 66.793 - Processo nº E-04/043/514/2015 - Recorrente:
HOME BREAD INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. - Recorrida: FAZEN-
DA ESTADUAL - Relator: Conselheiro Luiz Carlos Sampaio Afonso -
Representante da Fazenda: Vera Lúcia Kirdeiko. Patrona Ewlyn
Schots Fraga, OAB/RJ nº 165.232.

Recurso nº 67.661 - Processo nº E-04/041/1050/2014 - Recorrente:
FAZENDA ESTADUAL - Recorrida: MARIA LEONILDE DIAS PIRES. -
Relator: Conselheiro Rubens Nora Chammas - Representante da Fa-
zenda: Vera Lúcia Kirdeiko. Patrona: Ana Karina de Alves e Marchã
Valente, OAB/RJ nº 160.633.

NOTA EXPLICATIVA: Conforme dispõe o §3º do artigo 72 do Regi-
mento Interno do Conselho de Contribuintes/RJ, com redação dada
pela Resolução SEFAZ nº 80, de 23/06/2017, publicada no D.O. de
27/06/2017, fls. 08/09: “...os julgamentos adiados serão realizados in-
dependentemente de nova publicação.”

Id: 2156687

CONSELHO DE CONTRIBUINTES

PRIMEIRA CÂMARA

Pauta de julgamento para a Sessão Ordinária

do dia 15 de janeiro de 2019, às 11h30min

Recurso nº 68.209 (Recurso Voluntário) - Processo nº E-
04/034/2169/2016 - Recorrente: NATAN OCEANICA PIRATININGA
DECORACOES LTDA ME - Recorrida: JUNTA DE REVISÃO FISCAL -
Relator: Conselheiro Paulo Eduardo de Nazareth Mesquita - Repre-

sentante da Fazenda: Cláudia Freze da Silva.

Recurso nº 72.379 (Recurso Voluntário) - Processo nº E-
04/044/289/2017 - Recorrente: RIO DE JANEIRO REFRESCOS LTDA
- Recorrida: JUNTA DE REVISÃO FISCAL - Relator: Conselheiro Pau-
lo Eduardo de Nazareth Mesquita - Representante da Fazenda: Erick
Ribeiro Maués Paixão.

Recursos nºs 72.742 e 72.743 (Recurso Voluntário) - Processos nºs
E-04/035/76/2018 e E-04/035/77/2018 - Recorrente: FLEXIMPORT
COMERCIO INTERNACIONAL E SERVICOS LTDA - Recorrida: JUN-
TA DE REVISÃO FISCAL - Relator: Conselheiro Paulo Eduardo de
Nazareth Mesquita - Representante da Fazenda: Erick Ribeiro Maués
Paixão.

Recursos nºs 72.746 e 72.747 (Recurso Voluntário) - Processos nºs
E-04/016/396/2018 e E-04/016/397/2018 - Recorrente: AUTO POSTO
DE ABASTECIMENTO VITRINE DE CAXIAS LTDA - Recorrida: JUN-
TA DE REVISÃO FISCAL - Relator: Conselheiro Paulo Eduardo de
Nazareth Mesquita - Representante da Fazenda: Erick Ribeiro Maués
Paixão.


		2019-01-09T02:14:23-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




